40,0

apr-20 giu-20 set-20 dic-20 mar-21

M
ili

o
n
i
d
i
e
u
ro

Pre-Integrazione in Capogruppo Banca IMI P&L Effettivo P&L Ipotetico VaR Corrente

Relazione sull’andamento della gestione – Il presidio dei rischi

106

PORTAFOGLIO BANCARIO
Il rischio di tasso di interesse generato dal portafoglio bancario del Gruppo Intesa Sanpaolo, misurato mediante la Shift
sensitivity del valore, si è attestato a fine marzo 2021 ad un valore pari a -1.185 milioni.
La sensitivity del margine di interesse – nell’ipotesi di variazione di +50, -50 e di +100 punti base dei tassi – ammonta a fine
marzo 2021, rispettivamente a 1.288 milioni, -851 milioni e 2.545 milioni.
Il rischio tasso, misurato in termini di VaR, ha registrato a fine marzo 2021 un valore pari a 426 milioni.
Il rischio di prezzo generato dal portafoglio azionario di minoranza quotato, in gran parte detenuto nella categoria HTCS,
ammonta a fine marzo 2021 a 152 milioni.

Nella tabella sottostante si fornisce una rappresentazione dell’andamento delle principali misure di rischio nel corso del pr imo
trimestre 2021 relativamente al Gruppo Intesa Sanpaolo.

   (miloni di euro)
 1° trimestre 2021 31.03.2021 31.12.2020

 medio minimo massimo

Shift Sensitivity del Fair Value +100 bp -1.250 -1.470 -1.094 -1.185 -1.305

Shift Sensitivity del Margine di Interesse -50bp -923 -1.044 -851 -851 -1.011

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +50bp 1.265 1.143 1.364 1.288 1.312

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +100bp 2.499 2.264 2.687 2.545 2.581

Value at Risk Tasso d'interesse 452 426 498 426 492

Le esposizioni al 31 marzo 2021 riportate nella tabella includono le metriche del Gruppo UBI armonizzate con le metodologie
in uso presso Intesa Sanpaolo che contribuiscono in maniera contenuta alla rischiosità complessiva del Gruppo Intesa
Sanpaolo.

Infine, nella tabella sottostante si fornisce un’analisi di sensitività del portafoglio bancario al rischio di prezzo, che me tte in
rilievo l’impatto sul Patrimonio Netto, simulando uno shock dei prezzi pari a ±10%, per le sopracitate attività quotate detenute
nella categoria HTCS.

Rischio di prezzo: impatto sul patrimonio netto

[…]

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2020 pubblicato e Stato patrimoniale consolidato
al 31 dicembre 2020 modificato

Lo Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2020 pubblicato, non ha necessitato di modifiche.

Allegati

126

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 31.03.2020 pubblicato e Conto economico consolidato al
31.03.2020 modificato

Il Conto Economico consolidato al 31 marzo 2020 pubblicato, non ha necessitato di modifiche

Allegati

127

Raccordi tra prospetti contabili consolidati
modificati/pubblicati e prospetti contabili
consolidati riesposti

Allegati

129

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2020 pubblicato e Stato Patrimoniale consolidato
al 31 dicembre 2020 riesposto

Lo Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2020 pubblicato, non ha necessitato di riesposizioni.

Allegati

130

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 31 marzo 2020 modificato e Conto economico consolidato al
31 marzo 2020 riesposto

   (milioni di euro)
31.03.2020  Variazione

perimetro
di consolidamento

(a)

31.03.2020
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 2.427 - 2.427

 di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse effettivo 2.525 - 2.525

20. Interessi passivi e oneri assimilati -686 - -686

30. Margine di interesse 1.741 - 1.741

40. Commissioni attive 2.279 - 2.279

50. Commissioni passive -521 - -521

60. Commissioni nette 1.758 - 1.758

70. Dividendi e proventi simili 20 - 20

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione -134 - -134

90. Risultato netto dell’attività di copertura -17 - -17

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 914 - 914

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato -22 - -22

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 510 - 510

 c) passività finanziarie 426 - 426

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto
a conto economico  132 - 132

 a) attività e passività finanziarie designate al fair value 221 - 221

 b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value -89 - -89

115.
Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese di
assicurazione ai sensi dello IAS 39 225 - 225

120. Margine di intermediazione 4.639 - 4.639

130. Rettifiche/ riprese di valore nette per rischio di credito di: -388 - -388

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  -374 - -374

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva  -14 - -14

135.
Rettifiche/Riprese di valore nette di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi
dello IAS39 -27 - -27

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni  -4 - -4

150. Risultato netto della gestione finanziaria 4.220 - 4.220

160. Premi netti 2.471 126 2.597

170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -2.278 -69 -2.347

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 4.413 57 4.470

190. Spese amministrative: -2.375 -4 -2.379

 a) spese per il personale -1.351 -1 -1.352

 b) altre spese amministrative -1.024 -3 -1.027

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  -323 - -323

 a) impegni e garanzie rilasciate 4 - 4

 b) altri accantonamenti netti -327 - -327

210. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività materiali -129 - -129

220. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività immateriali -179 - -179

230. Altri oneri/proventi di gestione 141 - 141

240. Costi operativi -2.865 -4 -2.869

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 9 - 9

260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

270. Rettifiche di valore dell’avviamento  - - -

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 7 - 7

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 1.564 53 1.617

300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente -439 -16 -455

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 1.125 37 1.162

320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte 21 - 21

330. Utile (Perdita) di periodo 1.146 37 1.183

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi 5 -37 -32

350. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 1.151 - 1.151

(a) La riesposizione si riferisce ai risultati economici dei primi 3 mesi del 2020 della società RBM Assicurazione Salute S.p.A.

Allegati

131

Prospetti contabili consolidati riesposti

Allegati

133

Stato Patrimoniale consolidato riesposto

Lo Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2020 pubblicato, non ha necessitato di riesposizioni.

Allegati

134

Conto Economico consolidato riesposto

   (milioni di euro)

31.03.2021 31.03.2020   variazioni

Riesposto assolute %

10. Interessi attivi e proventi assimilati 2.581 2.427 154 6,3

 di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse effettivo 2.541 2.525 16 0,6

20. Interessi passivi e oneri assimilati -570 -686 -116 -16,9

30. Margine di interesse 2.011 1.741 270 15,5

40. Commissioni attive 2.941 2.279 662 29,0

50. Commissioni passive -621 -521 100 19,2

60. Commissioni nette 2.320 1.758 562 32,0

70. Dividendi e proventi simili 29 20 9 45,0

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 305 -134 439

90. Risultato netto dell’attività di copertura 45 -17 62

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 387 914 -527 -57,7

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 53 -22 75

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 361 510 -149 -29,2

 c) passività finanziarie -27 426 -453

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico  23 132 -109 -82,6

 a) attività e passività finanziarie designate al fair value  -12 221 -233

 b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 35 -89 124

115.
Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione ai
sensi dello IAS 39 759 225 534

120. Margine di intermediazione 5.879 4.639 1.240 26,7

130. Rettifiche/ riprese di valore nette per rischio di credito di: -440 -388 52 13,4

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  -432 -374 58 15,5

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva  -8 -14 -6 -42,9

135. Rettifiche/Riprese di valore nette di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi dello IAS 39 -1 -27 -26 -96,3

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni  -12 -4 8

150. Risultato netto della gestione finanziaria 5.426 4.220 1.206 28,6

160. Premi netti 2.542 2.597 -55 -2,1

170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -2.847 -2.347 500 21,3

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 5.121 4.470 651 14,6

190. Spese amministrative: -2.904 -2.379 525 22,1

 a) spese per il personale -1.684 -1.352 332 24,6

 b) altre spese amministrative -1.220 -1.027 193 18,8

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  -96 -323 -227 -70,3

 a) impegni e garanzie rilasciate 33 4 29

 b) altri accantonamenti netti -129 -327 -198 -60,6

210. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività materiali -162 -129 33 25,6

220. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività immateriali -214 -179 35 19,6

230. Altri oneri/proventi di gestione 270 141 129 91,5

240. Costi operativi -3.106 -2.869 237 8,3

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 50 9 41

260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

270. Rettifiche di valore dell’avviamento  - - -

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 186 7 179

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 2.251 1.617 634 39,2

300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente -718 -455 263 57,8

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 1.533 1.162 371 31,9

320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - 21 -21

330. Utile (Perdita) di periodo 1.533 1.183 350 29,6

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -17 -32 -15 -46,9

350. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 1.516 1.151 365 31,7

Allegati

135

Raccordi tra prospetti contabili consolidati riesposti
e schemi di bilancio consolidati riclassificati

Allegati

136

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato e Stato Patrimoniale consolidato riclassificato

  (milioni di euro)

Attività
31.03.2021 31.12.2020

 Finanziamenti verso banche 131.902 108.040

Voce 40a (parziale) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato - Finanziamenti verso banche 131.877 108.015

Voce 20a (parziale) Attività finanziarie detenute per la negoziazione - Finanziamenti verso banche - -